C'est dire que les indifférents ne sauraient réaliser cette union, qui est une union de foi, d'espérance et de charité, et non d'indifférentisme.

C'est dire aussi que les impérieux ne peuvent pas davantage la réaliser, car elle est une question d'humble acceptation de la vérité, et non de domination.

Ceux qui veulent réduire l'union des Eglises à une question de simple sentiment et de fraternelle charité se trompent : 1° parce que le bien vivre est fondé sur le bien croire et qu'il n'est pas possible de faire abstraction, en matière religieuse et ecclésiastique, des bases essentielles de la religion et de l'Eglise; 2° parce que c'est le Christ même qui a posé ces bases essentielles et qu'il est impossible d'être vraiment son disciple sans les accepter et sans leur être fermement fidèle.

Le Christ, voilà la pierre angulaire de l'édifice, le seul ciment de l'union, le seul Maître, le seul Médiateur. L'union ne peut se faire qu'en lui seul, dans ses enseignements révélés une fois pour toutes dès le commencement, dans ses préceptes, dans ses moyens de grâce. C'est dire que l'union ne se fera pas dans les mots, mais dans les idées, et dans les idées émises par le Christ. Arrière les formules des hommes, les systèmes des hommes, les inventions et les spéciosités des hommes : même si ces choses sont vraies, elles ne sont qu'humaines; or, c'est Dieu que nous cherchons, c'est en lui seul, Père céleste, que ses enfants peuvent être unis. Ce n'est pas là nier les progrès réalisés par les hommes, mais c'est les remettre à leur vraie place; progrès humains, qui ne doivent pas être confondus avec les éléments divins de la révélation du Christ; progrès humains, qui doivent progresser sans cesse, donc toujours variables. Arrière donc l'union par les mots et les jeux de mots, tels que Rome et les esprits littéralistes veulent les imposer; arrière l'union par les seuls sentiments, sentiments d'un jour qui ne reposent que sur l'arbitraire et le caprice. Ce qu'il faut, c'est l'union solide et éternelle, par les vérités divines et éternelles, par les enseignements de l'Eternel, qui nous a parlé autrefois par ses prophètes et en dernier lieu par son Christ.

Tel est le point de vue ancien-catholique; et si l'on veut le formuler en quelques points précis, voici les principaux :

1. J.-C. est le *seul chef* de l'Eglise qu'il a fondée. Donc les chrétiens doivent être *ses* disciples à lui et à lui seul, et non les disciples d'un tel ou d'un tel. Donc, aussi, il n'y a pas d'autre dogme, pas d'autre doctrine divine et obligatoire pour les chrétiens que *sa* doctrine, non pas celle dont il est l'objet, d'après le système de tel ou tel théologien, mais celle qu'*il* a enseignée lui-même.

2. Cette doctrine, il l'a enseignée et confiée non pas seulement à telle ou telle Eglise particulière, mais bien à l'Eglise *entière*, à l'Eglise *universelle*, qui en est la *dépositaire* et la *gardienne*, et non pas la maîtresse. Or, si l'Eglise n'est pas la maîtresse de la doctrine du Christ, elle n'a pas le droit d'avoir, à côté de la doctrine du Christ, une prétendue doctrine complémentaire; car l'Eglise n'a pas été fondée par le Christ pour être plus parfaite et plus savante que le Christ. Sa mission est d'éclairer le monde en prêchant la doctrine du Christ, et non en y ajoutant de son fond quoi que ce soit. Si le Christ a jugé à propos de laisser des mystères dans sa doctrine, l'Eglise doit les respecter; c'est à chacun à s'efforcer de les éclaircir, s'il le peut, et à ses risques et périls; mais l'Eglise n'est pas chargée de faire une seconde révélation, pas même sous prétexte d'expliquer celle du Christ.

3. Les anciens-catholiques veulent donc avant tout s'attacher à la doctrine même de J.-C., telle qu'il l'a enseignée et confiée à son Eglise une et universelle. Et c'est pour cela qu'ils interrogent l'Eglise une et universelle, afin de savoir ce qu'elle a cru unanimement, toujours et partout, comme venant de J.-C. même. De là leur critérium, si exactement formulé par Vincent de Lérins: *quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*. Critérium absolument sûr, qui distingue et écarte toutes les opinions personnelles, tous les systèmes scolastiques, toutes les théories d'écoles ou de partis; qui est le même pour tous, qui ne fait grâce d'aucun caprice à personne, qui est impitoyable dans la constatation des faits, et qui ne peut pas plus tromper qu'il ne peut être trompé.

4. Avec ce principe de la tradition *universelle* et avec ce critérium *infaillible* (même humainement), il est facile de découvrir la doctrine même du Christ. Elle est dans les *saintes Ecritures* qui ont été déclarées canoniques par l'Eglise universelle. Elle est dans le *symbole de foi*, qui a été déclaré œcuménique par les conciles œcuméniques de Nicée et de Constantinople, et confirmé par les suivants. Elle est dans les *définitions de foi* des conciles œcuméniques. Voilà la base solide et indestructible de la croyance vraiment catholique, et il n'y en a pas d'autre.

5. Si, outre cette *constatation* de la foi chrétienne ou du dogme chrétien, on veut encore se livrer à un travail *d'explication*, ce qui n'est nullement nécessaire pour la sanctification et le salut et ce dont les simples fidèles sont certainement dispensés, mais ce qui est très utile pour les esprits réellement aptes à ce travail et pouvant réellement l'entreprendre — dans ce cas, dis-je, la méthode est aussi simple que le travail est considérable: elle consiste